
COMUNE DI VERNIO
Provincia di Prato

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  57  DEL  13  MAGGIO 2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE 2024. Ripartizione ed assegnazione degli  spazi alle 

LISTE ammesse.

L'anno Duemilaventiquattro,  il giorno tredici del mese di Maggio, alle ore 19.05, si è 

riunita la Giunta in modalità telematica, ai sensi dell'art. 2 dell'Appendice al Regolamento del 

Consiglio  Comunale  approvata  con deliberazione  C.C.  16/2022,  sotto  la  presidenza  del  Sig. 

GIOVANNI MORGANTI, nella sua qualità di Sindaco, a norma dell'art. 50 - 2° comma - del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

All'appello risultano:

Presente Assente

1) MORGANTI Giovanni Sindaco X

2) STORAI Alessandro Assessore X

3) LUCARINI Maria Assessore X

4) DI SCIULLO Barbara Assessore X

5) AMERINI Pierluigi Assessore X

Partecipa  alla  seduta,  in  modalità  telematica,  il   Segretario Comunale  Dott.  Marco 

Fattorini, ai sensi dell'art. 97, comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, a norma dell'art. 28, 3° 

comma, dello Statuto, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024 (G.U. 11/04/2024 n. 85)  che 

indice per l’8 e 9 giugno 2024 i Comizi Elettorali per le elezioni dei membri del Parlamento 

Europeo spettanti all’Italia;

RICHIAMATA la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 08/05/2024 con la quale 

sono stati stabiliti,  in ciascun centro abitato del Comune avente più di 150 abitanti,  gli spazi 

destinati all’affissione di propaganda da parte di coloro che partecipano direttamente, con liste di 

candidati,  alla  competizione  elettorale  del  8/9  giugno  2024  per  l’elezione  dei  membri  del 

Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

VISTO l’art. 13 della Legge n. 53/1990 e l’art. 24 del D.P.R. n. 361/1957;

VISTA la comunicazione della Prefettura di Prato con propria circolare protocollo nr. 3611 del 

11/05/2024, con la quale si da atto delle liste definitivamente ammesse alle elezioni Europee 

2024;

RILEVATO CHE dall’allegato alla circolare di cui sopra, recapitata dalla Corte d’Appello di 

Roma, con verbale della stessa del 09/05/2024 relativo al sorteggio delle liste ammesse  per la 

Terza Circoscrizione - Italia Centrale (Toscana – Umbria – Marche - Lazio) sono le seguenti

Lista n. Descrizione lista

1 LIBERTA'

2 FRATELLI D'ITALIA

3 FORZA ITALIA - NOI MODERATI - PPE

4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

5 LEGA SALVINI PREMIER

6 MOVIMENTO 5 STELLE

7 ALTERNATIVA POPOLARE

8 STATI UNITI D'EUROPA

9 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE

10 PACE TERRA DIGNITA'

11 PARTITO DEMOCRATICO

12 AZIONE - SIAMO EUROPEI

VISTO l’art. 5 della Legge n. 212/1956, come modificato dall’art. 3 della Legge n. 130/1976;

TENUTO PRESENTE CHE  l’assegnazione  delle  sezioni  di  spazi  deve  avvenire  seguendo 

l’ordine d’ammissione delle  liste di  candidati,  su una sola linea orizzontale  a partire  da lato 

sinistro e proseguendo verso destra;

RILEVATO CHE ad ogni lista spetta, in ognuno degli spazi stabiliti, una superficie di ml. 2,00 

di altezza e ml.1,00 di base;

DATO ATTO CHE,  sulla  base  dell’organizzazione  dell’Ufficio  Elettorale  le  operazioni  di 

delimitazione,  ripartizione  ed  assegnazione  degli  spazi  medesimi,  possono  eseguirsi  in 

amministrazione diretta;



ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rimesso dal Responsabile dei Servizi Demografici ai 

sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE, con riferimento al presente atto deliberativo, non viene acquisito il parere 

di  regolarità  contabile,  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. DI DELIMITARE gli spazi destinati alla propaganda diretta per l’elezione diretta dei 

membri  del  Parlamento  Europeo  spettanti  alla  Terza  Circoscrizione  -  Italia  Centrale 

(Toscana  -  Umbria  -  Marche  -  Lazio),  stabiliti  con  la  deliberazione  richiamata  in 

narrativa,  in  distinti  tabelloni  o  riquadri  murali,  ripartendoli  in  n.  12  sezioni  delle 

dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, corrispondenti al numero delle liste 

di candidati ammesse, numerando le sezioni stesse, su di una sola linea orizzontale, con 

numeri progressivi da 1 a 12, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

2. DI ASSEGNARE ogni  singola  sezione secondo l’ordine  d’ammissione  delle  liste  di 

candidati e precisamente 

Lista n. Descrizione lista

1 LIBERTA'

2 FRATELLI D'ITALIA

3 FORZA ITALIA - NOI MODERATI - PPE

4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

5 LEGA SALVINI PREMIER

6 MOVIMENTO 5 STELLE

7 ALTERNATIVA POPOLARE

8 STATI UNITI D'EUROPA

9 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE

10 PACE TERRA DIGNITA'

11 PARTITO DEMOCRATICO

12 AZIONE - SIAMO EUROPEI

3. DI PARTECIPARE tale delimitazione ed assegnazione ai rappresentanti  responsabili 

delle istanze presentate al fine di indicare il numero dello spazio assegnato e la località, 

nonché al personale addetto all’affissione, ai Vigili Urbani ed al Comando della Stazione 

dei Carabinieri,  per una esatta e scrupolosa osservanza e vigilanza per il rispetto della 

normativa in materia di propaganda elettorale;

4. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  Prefettura  di  Prato  -  Ufficio 

Territoriale del Governo - Servizio Elettorale, per i relativi provvedimenti di competenza;

5. DI INSERIRE  gli  estremi  della  presente  deliberazione  nell'elenco  da  trasmettere  ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;



6. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di 

provvedere con sollecitudine.

---===oOo===---

Il  presente verbale  viene letto,  approvato e  sottoscritto dal  Presidente (F.to  Giovanni 
Morganti) e dal Segretario Comunale (F.to Marco Fattorini).




